تاریخ اندلس

در دوره فتح اسلامی و حکومت و الیان عرب

(۹۲-۱۳۸ هـ / ۷۱۱-۷۵۵ م)

□ دکتر غلامرضا جمشیدنژاد اول*

بعد از فتح مغرب، مسلمانان در پی فتوحات دیگری بودند تا زمینه نشر اسلام را هر چه بیشتر فراهم آورند. آمادگی مسلمانان و بروز شرایط مناسب، زمینه فتح یکی از مناطق وسیع یعنی اندلس را ممکن ساخت و با فتح آن، اسلام تمام این منطقه را فراگرفت.

در پی پیشنهاد جولیان مبنی بر این که سبته و پایگاه های دیگر خویش را در اختیار مسلمانان می گذارد و کشتی های خود را هم برای انتقال ایشان در دریا به آنان می دهد و با سپاهیان خویش ایشان را همراهی و راهنمایی می کند، موسی از خلیفه اموی، ولید بن عبدالملک (حکومت: ۸۶-۹۶هـ/۷۰۵-۷۱۵م) برای شروع عملیات پیشروی، نظرخواست و خلیفه موافقت خود را با این شرط علام کرد که نخست قدرت اندلس را با «دست بردهای مرزی» و اعزام گروه هایی برای حمله های کوچک و گذرا بیازماید.^(۸)

بدین منظور در رمضان ۷۱۰/۹۱م نیروی کوچکی مرگب از پانصد رزمنده مسلمان که صد تن از ایشان سواره بودند، با گذر از تنگه، از سبته به «شبه جزیره ایبریا»

ارتفاعات قُشتاله را تصرف کردند و از هیچ شهر بزرگ یا دژ استواری نگذشتند، مگر این‌که بر فرازش پرچم اسلام را بر افراشتند و آن سرزمین را تحت قلمرو وسیع دولت بزرگ اسلامی درآوردند و دامنه فتوحات ایشان در سواحل شمال شرقی اندلس به شهر جیحون (Gijon) در کناره خلیج بسکای (Biscay) رسید.^(۱۱)

بالآخره در سال ۹۵هـ/۷۱۴م موسی بن نصیر و طارق بن زیاد از سوی ولید بن عبدالملک به دمشق فراخوانده شدند و پیشروی‌ها متوقف شد. در گزارش‌ها آمده است که ولید پس از باخبر شدن از این همه فتح و پیروزی موسی بن نصیر، بدگمان شد و پنداشت که وی قصد دارد او را از خلافت خلع و خود در آن جا به استقلال حکومت کند؛ نامه‌های موسی هم به علت درگیری‌ها مدتی به تأخیر افتاد و

و فرنگستان مطلع گردد و در عین حال درجه وفاداری موسی را با رویارویی بسنجد و یا ممکن است ولید از این امر ترسیده باشد که دور افتادگی، مسلمانان را از بین ببرد.^(۱۲)

به هر حال، موسی در ۷۹۵/۷۱۴م اندلس را ترک کرد و هنوز در راه بازگشت به شام بود که ولید بن عبدالملک درگذشت و برادرش، سلیمان (حکومت: ۹۶-۹۸هـ/۷۱۵-۷۱۷م) جانشین او شد. موسی بن نصیر هم در حالی که فرزند خود، عبدالعزیز را به عنوان والی به حکومت اندلس گماشته و حبیب، پسر ابوعبدالله بن عقبه بن نافع را به عنوان وزیر، یا معاون وی تعیین کرده بود، خود در مدینه درگذشت.

شیوه حکومت عبدالعزیز

به همین دلیل گروهی از سپاه به تحریک سلیمان، خلیفه اموی او را کشتند، تا از موسی که غنیمت‌ها و هدیه‌های اندلس را برای ولید می‌برده است، انتقام بگیرند.^(۱۷)

ایوب لخمی، نخستین والی اندلس

سپاه اندلس پس از ترور عبدالعزیز، ایوب، پسر حبیب لخمی را به حکومت

اندلس برگزیدند و با حکومت یافتن او دوران والیان عرب آغاز شد. حکومت اعراب بر اندلس اسلامی تا سال ۱۳۸هـ/۷۵۶م استمرار داشت تا این که در این سال عبدالرحمان بن معاویه، ملقب به «الداخل» (وارد شونده به اندلس)، توانست خلافت امویان اندلس را بنیان‌گذاری کند.

در این فاصله زمانی، شماری چند از امیران عرب بر اندلس حکومت کردند که برخی از آن‌ها از جانب خلیفگان مشرق به طور مستقیم تعیین می‌شدند و برخی دیگر از سوی والیان افریقا و تعدادی را هم سپاه اسلامی اندلس، خود برمی‌گزید و سپس دستگاه خلافت، ایشان را تأیید می‌کرد.

هیثم، چنان بر یمنیان عرصه را تنگ گرفت که به ناچار سرب‌به‌شورش برداشتند و نافرمانی آشکار پیشه کردند.

کار سخت‌گیری هیثم بر قبایل یمنی به جایی رسید که خلیفه اموی، هشام‌بن‌عبدالملک (حکومت: ۱۰۵-۱۲۵هـ/۷۲۳-۷۴۳م) به رگم قیسی بودن خود، کار هیثم را زشت شمرد و پس از عزل او، به شدت کیفرش کرد. هشام، از قبیله‌های عرب و بربر ساکن اندلس، از بدرفتاری هیثم با ایشان و زندانی کردن بسیاری از آنان شکایت‌هایی دریافت کرد و به کارگزار خویش، محمد، فرزند عبدالله دستور داد تا در مورد این شکایت‌ها تحقیق کند.

از این رو وقتی از برپا شدن شورش بربران و کوتاهی‌های ایشان آگاه شد، گفت: «از دست قوم عرب سخت خشمگینم. لشکری به سویشان روانه می‌کنم که ابتدایش نزد ایشان و انتهایش نزد خودم باشد».^(۳۴) وی همراه کثوم دو فرمانده دیگر از وابستگان امویان، به نام‌های هارون و مغیث که منطقه را خوب می‌شناختند، روانه کرد.

لشکر اعزامی هشام در تابستان ۱۲۳هـ/ ۷۴۱م به افریقیه رسید، ولی از سوی عربان منطقه، از ایشان بدترین استقبال به عمل آمد. آنان به جای این که اهل شام و این لشکر را به عنوان نیروی کمکی خود بپذیرند، ایشان را همچون دشمن خویش شمردند و به حبیب، فرزند ابو عبیده که در تاهرت بود، پیغام فرستاده بدو خبر دادند که کثوم و همراهانش آمده‌اند تا در افریقیه بمانند.

در این هنگام، میان دو حزب رقیب در اندلس یک گروه از معتدلان پدید آمده بودند که از نتایج این آشوب‌ها غمگین بودند و همواره می‌هراسیدند که مبادا مسیحیان شمال، فرصت اختلاف میان مسلمانان را غنیمت بشمرند و به توسعه قلمرو خود در مرزها بپردازند. از این رو از والی افریقیه، حنظله، فرزند صفوان کلبی خواستند که یک والی جدید برای اندلس بفرستد و او ابوالخطار حسام، فرزند ضرار کلبی را فرستاد که با سپاه خود در ۱۲۵هـ/۷۴۳م به اندلس وارد شد. شامیان وی را چون یکی از اشراف دمشق بود، به خوبی پذیرفتند و عربان بومی شده نیز بدین امید که از نکبت اختلاف و آشفتگی‌های یابند، از آمدنش خوشحال شدند.^(۴۹)

اقدامات سیاسی ابوالخطار

اما یمنیان شکست را نپذیرفتند و یکی از فرماندهانشان، به نام عبدالرحمان، فرزند نعیم، تصمیم گرفت که ابوالخطار را از زندان برهاند، پس با برخی از همراهان خود به زندان وی حمله برد و ابوالخطار را بیرون آورد و او را به شهر باجه گریزانید که یاران یمنی اش در آن جا بودند. (۵۶)

بدین ترتیب اوضاع در سرزمین اندلس همواره تحول می یافت و پیوسته اختلاف

در میان قبایل عرب برسر حکومت، آشکارتر می‌شد تا سال ۱۲۹هـ/۷۴۷م فرارسید و در این سال، دو فرمانده از قبیله جدام به نام‌های عمرو، فرزند ثوابه و یحیی، فرزند حریث که کینه‌ای بسیار شدید با شامیان داشت، برای دست‌یابی به حکومت، سر به نزاع برداشتند و چون صمیل پراکندگی مردم را دید، رضایت نداد که حکومت اندلس به مردی همچون یحیی، فرزند حریث برسد که نسبت به خویشان خود، عربان شامی، دشمنی سختی داشت.

بودند، ولی از آن جا که در این هنگام، برای انتقام از قیسیان به اتحاد قبایل سخت نیاز بود، ابوالخطار به نفع پسر حریث از حکومت چشم پوشید و هر دو جناح: ابوالخطار و پسر حریث از یک طرف، و یوسف فهری و صمیل که معدیان (قیسیان) با ایشان بودند، از طرف دیگر با هم برخورد کردند.^(۵۹)

ابوالخطار و پسر حریث برکناره رود قرطبه در روستای شقنده، اردو زدند. یوسف و صمیل با سپاه خود از رود گذشتند و به سوی ایشان رفتند و در سال ۱۳۰هـ/۷۴۷م میان دو جناح جنگی خونین درگرفت که در آن ابوالخطار و پسر حریث اسیر شدند و یمنیان تعدادی از فرماندهان خود را از دست دادند و کار بر یوسف، پسر عبدالرحمان فهری استوار گردید.^(۶۰)

یوسف پس از این پیروزی، دیگر، هیچ رقیبی نداشت؛ لیکن به سبب نفوذ مستبدانه صمیل در کار حکومت، وی از هیچ اختیاری جز لقب حاکم، برخوردار نبود. از این رو از صمیل، فرزند حاتم، سخت می ترسید و چنین صلاح دید که او را از قرطبه دور سازد تا از نفوذ وی رهایی یابد. پس سرزمینی در استان سرقسطه و اطراف آن به وی بخشید و صمیل بی آن که اعتراضی کند، با پیروان و خواجگان خویش که دوستان تن می شدند، حرکت کرد و در ۱۳۳هـ/۷۵۰م در سرقسطه (سارا کوزا) مستقر شد.^(۶۱)

استفاده نهضت مقاومت مسیحیان شمالی آندلس از اختلاف های مسلمانان

در این هنگام اوضاع سیاسی به علت اختلاف های قبایل بر سر حکومت، در تمامی سرزمین اندلس هم چنان ناآرام و آشفته بود و مسیحیان گالیکیه (جلیقیه) نیز برضد مسلمانان سر به شورش برداشته بودند. پلایو (پلای) فرمانده مسیحیان که در اشتوریه در کوهساران پناه گرفته بود، با جنگ و گریز به توسعه قلمرو حکومت خویش مشغول بود.

در ۱۳۳هـ/۷۵۰م پلایو در گذشت، اما مرگ وی نه تنها به نهضت ایشان پایان نداد، بلکه امیران بشکنس و شهزادگان گوت در ماورای کوهساران پیرنه به رهبری فرمانده

خود کنت آنزیموند به نهضت ادامه داده، بر مسلمانان می شوریدند.^(۶۲) در این میان، آشوب‌های درون قبایل عرب به سخت‌ترین حد خود رسیده بود و بر اثر همین آشفتگی‌ها و نابه‌سامانی‌ها، حتی روابط میان مسلمانان اربونه و قرطبه قطع شده بود و آنزیموند از پادشاه فرانک‌ها، پپین کوتوله (Pepin Le Bref) (۹۶-۱۵۱هـ/۷۱۵-۷۶۸م)،^(۶۳) درخواست کرده بود به تکمیل کمک‌هایی بپردازد که پدرش، شارل مارتل آن را شروع کرده بود. بدین ترتیب آنزیموند و پپین، به کمک هم، توانستند بر مراکز اسلامی سپتامانیا، با وجود پایداری سخت پاسگاه‌های اسلامی، در ۱۳۶هـ/۷۵۳م دست یابند.^(۶۴) در این دوره میان قیسیان و یمنیان، تفاهمی نسبی و آرامشی ظاهری برقرار بود، زیرا یمنیان که اکثریت مسلمانان اندلس را تشکیل می‌دادند، خود را در حکومت بر اندلس از دیگران شایسته‌تر و بر حق‌تر می‌دیدند و با این وصف، مشاهده می‌کردند که صمیل و پیروان قیسی او از موقعیت ممتاز حکومتی برخوردارند. پس طبیعی بود که پیوسته چشم امید به نخستین فرصتی بدوزند که بتوانند حق خویش را احقاق کنند و این فرصت را با اعلان شورش عامر، از بنی عدی، بر ضد یوسف فهری به دست آوردند.^(۶۵)

ائتلاف برضد والیان عرب اندلس

عامر به ابوجعفر منصور عباسی (حکومت: ۱۳۶-۱۵۸هـ/۷۵۴-۷۷۵م) پیغام فرستاده، از او درخواست کمک کرد و از او خواست که حکومت اندلس را بدو بسپارد و از پی آن در زمینی که در غرب قرطبه داشت، بارویی ساخت. درست در همین زمان، یک قرشی دیگر به نام حباب (حبحاب) فرزند رواجه، نوۀ عبدالله زهری کلابی نیز سر به شورش برداشت.

همین نزاع‌ها و اختلاف‌ها و پیکارهای بی‌حاصل، از پیشرفت تعالیم عالی انسان دوستی اسلام، در ماورای پیرنه نیز جلوگیری کرد و حتی خود سرزمین اندلس را نیز در معرض تجاوزها و تاخت‌وتازهای بعدی اقوام اسپان و فرانک‌ها و ... قرار داد؛ تجاوزهایی که به خصوص از دوره حکومت شارلمانی (Charlemagne)^(۶۸) (۱۲۴-۱۹۸هـ / ۷۴۲-۸۱۴م) آغاز گردید و سرانجام به سقوط کامل حکومت اسلامی در شبه جزیره ایبریا (اندلس) انجامید.

به هر حال در زمان‌های پایانه حکومت والیان عرب، سرزمین اندلس به شدت نیازمند یک منجی بود؛ منجی‌ای که در جنگ‌های قبیلگان با یکدیگر، دستانش به خون آلوده نشده باشد و گویا سرنوشت چنین می‌خواست که آن منجی عبدالرحمان فرزند معاویه و نوه هشام‌بن عبدالملک بوده باشد که با ورود خود به اندلس، لقب «الداخل» (وارد شونده به اندلس) یافت و بنیان‌گذار حکومت أمویان اندلس (۱۳۸-۴۱۴هـ / ۷۵۶-۱۰۲۳م) گردید.

پی نوشت ها:

۱. قاضی ساعد، **التعرف بطبقات الامم**، به کوشش غلامرضا جمشیدنژاد اول (تهران، مرکز نشر میراث مکتوب، ۱۳۷۶) ص ۲۳۸-۲۳۶.
۲. همان، ص ۲۳۶. در این هنگام موسی، پسر نصیر، جزیره سردانیه و شهرهای آن را گشود و علاوه بر زر و سیم بسیار، سه هزار تن را به اسارت گرفت. نیز به گشودن سوس اقصی پرداخت و در جزیره میورقه پیاده شده، آن جا را گشود و طارق، غلام خود را که به فتح شهرها و دژهای بربرها در افریقا مشغول بود، به فتح طنجه و اطراف آن فرستاد (ر.ک: ابن قتیبه، **الامامة والسياسة** (مصر، ۱۳۲۸هـ) ص ۸۵-۸۶).
۳. موسی، فرزند نصیر بن عبدالرحمان بن زید بکری در سال ۶۴۰/۱۹۱۹م در خلافت عمر بن خطاب زاده شد و در مدینه درگذشت (ابن الکرد بوس، **تاریخ الاندلس** (مادرید، معهدالدراسات الاسلامیة، ۱۹۷۱م) ص ۴۴).
۴. ابن قتیبه، همان، ص ۸۵-۸۶؛ عنان، **دولة الاسلام فی الاندلس** (چاپ سوم: قاهره، مؤسسة الخانجی، ۱۳۸۰/۱۹۶۰م) ج ۱، ص ۳۸ و مونس، **فجر الاسلام** (چاپ اول: قاهره، ۱۹۵۹م) ص ۵۲.
۵. طارق، فرزند زیاد بن عبدالله بن رفهون و رفجوم بن نیرغاسن بن ولهاص بن یطوفت بن نفزاو، پیش از فتح اندلس از کارگزاران موسی، پسر نصیر بود (ابن عذاری، **البيان المغرب فی اخبار الاندلس و المغرب** (بیروت، دارالثقافة) ج ۲، ص ۵).
۶. بلاذری، **فتوح البلدان** (قاهره، المكتبة التجارية الكبرى، ۱۹۵۹م) ص ۲۳۲، ابن عذاری، همان، ص ۴-۵؛ احمد بن مقری، **نفع الطیب من غصن الاندلس الرطیب**، ج ۱، ص ۱۰۷، ۱۱۱ و ۱۱۷ و حسین مونس، همان.
۷. **اخبار مجموعة**، ص ۵؛ ابن عذاری، همان، ص ۴؛ احمد بن علی قلقشندی، **صبح الاعشی فی صناعة الانشاء** (قاهره، المطابع الامیریة، ۱۳۳۱/۱۹۱۳م) ج ۵، ص ۲۴۲؛ امیرشکیب ارسلان، **تاریخ عرب فی فرنسا و سویسرا و جزائر البحر المتوسط** (مصر، مطبعة عیسی البابی الحلبي) ص ۲۹ و محمد عبدالله عنان، همان، ج ۱، ص ۳۹.
۸. ابن الکردبوس، همان، ص ۴۵؛ ابن عذاری، همان، ص ۲ و ۱۰۴؛ **اخبار مجموعة**، ص ۵؛ مقری، همان، ج ۱، ص ۱۱۸ و زامباور، **معجم الانساب و الاسرات الحاكمة فی التاريخ الاسلامی**، ترجمه زکی محمد حسن و دیگران (قاهره،